
MUNICIPALIDAD DE LAJA
Departamento Desarrollo Comunitario

DECRETO N°

MAT: APRUEBA PROGRAMA Y
CONTRATO DE MONITOR PARA
AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS Y
AMIGOS DE LAJA AÑO 2013.

Laja, 3 O ABR. 2013

VISTOS:
1.- Programa "Monitora para Agrupación de Discapacitados y Amigos de Laja.
2.- Subprograma N° 6 "Cultura". Proyecto Monitorias.
3.- Sesión de Concejo N° 42 de fecha 14.11.2012, acuerdo N° 159 que aprueba
Presupuesto Municipal 2013.
4.- D.A N° 3.973 de fecha 14.11.3012, que aprueba el Presupuesto Municipal año
2013.
5.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

DECRETO:

1.-APRUÉBASE Programa "Monitor para Agrupación de Discapacitados y Amigos
de Laja y cojitrato de Honorarios de fecha 02 de mayo de Eva Valenzuela Artigas,
Rut N° " , como monitor de Taller de Tallado en Madera, por un monto
de $70.000 (Setenta mil pesos) mensuales, impuesto incluido.

2.- ORDÉNASE al Departamento de Administración y Finanzas realizar el pago
correspondiente con imputación al centro de costo 600611 "Monitorias" a la cuenta
21.04.004 "Prestaciones de Servicios en Programas Comunitarios", previa
presentación de boleta, junto a informe mensual, documentos visados por la
Directora del Departamento de Desarrollo Comunitario

ANÓTESE COMUNIQÚESE y ARCHÍVESE.

IVEDA MORA
ETARIA MUNICIPAL

NTO ALBORNOZ
ALCALDE

DISTRIBUCIÓN
Departamento Administración y Finanzas
Adquisiciones

- Control Interno
- DIDECO
- Archivo SSMM/



PROGRAMA "MONITORIA PARA AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS Y
AMIGOS DE LAJA."

Subprograma: N° 6 "Cultura"
Proyecto "Monitorias"

FUNDAMENTACION

La Municipalidad de Laja, apoya a las personas con discapacidad de la
comuna, a través de diversas acciones, generadas desde DIDECO, que
contemplan atención social individual, asesoría a grupos organizados, vinculación a
redes de protección social, apoyo en actividades recreativas y culturales. Todas
estas acciones están destinadas a mejorar la calidad de vida de las personas con
discapacidad y a fortalecer su participación en la comunidad.

Este año, a solicitud de la Agrupación de Discapacitados y Amigos de Laja,
se apoyará a sus integrantes con la contratación de un monitor de tallado en
madera, a fin de que esta agrupación pueda adquirir nuevos conocimientos que les
permitan desarrollar un oficio, el cual pudiera servirles en un futuro cercano
incrementar sus ingresos, los cuales en la mayoría de los integrantes de la
agrupación corresponden solo a pensiones asistenciales de invalidez.

OBJETIVO
Apoyar a la "Agrupación de Discapacitados y Amigos de Laja" de la comuna

de Laja, con la contratación de un monitor de tallado en madera.

ACTIVIDADES
> Coordinación con los dirigentes de la agrupación para la definición del

monitor a contratar.
> Realización de gestiones administrativas para la contratación del monitor de

taller de tallado en madera
> Pago de los servicios de monitoria, previo presentación de informe de

actividades realizadas, y boleta de honorarios visada por la Dideco
> Otras actividades inherentes al programa.

LUGAR Y FECHA
El programa contempla la contratación de monitor durante los mese de Mayo

a Agosto de 2013. La monitoria será realizada en la sede de la "Agrupación de
Discapacitados y Amigos de Laja" y/o en otro lugar que la agrupación determine,
los días martes y tendrá una duración de dos horas.

FINANCIAMIENTO
Presupuesto Municipal, Centro de Costos 600611 "Monitorias", cuenta

21.04.004, monto de la contratación $70.000 pesos, impuesto incluido, durante los
meses de Mayo a Agosto^.^-^013. Monto máximo del programa $280.000
impuesto incluido

fRGOS
DIRECTefWV'DESARROLLO COMUNITARIO

Laja, Abril de 2013.-


